⁽⁸⁰⁾ FELINI SANDEI, *Commentariorum in Decretalium libros quinque, pars prima*, cit., ad X. 1, 2, 6, n.17, col. 107.

⁽⁸¹⁾ INNOCENTII IV P.M., *Commentaria super libros quinque Decretalium*, cit., ad X. 1, 2, 6, n.3, fo. 3r. V. *supra* nota 72.

⁽⁸²⁾ FELINI SANDEI, *Commentariorum in Decretalium libros quinque, pars prima*, cit., ad X. 1, 2, 6, n.18, loc. ultim. cit.: «Hanc fallentiam declarat Ioannes Andreae in dicta regula '*quod omnes*' et hic ut non procedat, quando maior pars statueret aliquid utile, quamvis non necessarium. Nam concludit post Compostellanum et Hostiensem quod maior pars potest deputare aliquid de bonis communibus in subsidium pauperis studentis invita parte minori, quia hoc est utile ecclesiae. Secus si deputaret de singularibus prebendis, secundum Ioannem Andreae. Sed [Ioannes ab] Imola et Dominicus [de Sancto Geminiano] dicunt idem de bonis prebendarum, quando superfluerent, maxime quia est hoc concedere ad usum naturale, secundum eos dicentes ita tenere dominus Antonius [de Butrio]». Sul punto v. anche PHILIPPI DECII, *In Decretales commentaria*, cit., ad X. 1, 2, 6, n. 23, fo 19r.

Bernardo Compostellano, la possibilità di configurare comunque l'esistenza di un'*utilitas Ecclesiae*, ancorché non presente, ma certamente futura, «*attenta qualitate clerici studentis et paucitate literarum*»⁽⁸³⁾.

Si può osservare, in definitiva, che la regola "*quod omnes tangit*", con riferimento alle *universitates*, veniva assunta dalla dottrina, come strumento di tutela dei diritti individuali, spettanti sì agli appartenenti al *collegium*, ma nella loro posizione di autonomi soggetti di diritto e non come partecipanti alla corporazione⁽⁸⁴⁾; siffatta tutela per di più, andava sempre temperata con il superiore interesse pubblico, che per i canonisti era da identificarsi con il *bonum Ecclesiae*.

(83) FELINI SANDEI, *Commentariorum in Decretalium libros quinque, pars prima*, cit., ad X. 1, 2, 6, n.18, loc. ultim. cit.: «Tamen dicerem, sicut dicit Compostellanus, attendendum esse in facto, utrum probabiliter speretur hoc futurum in utilitatem ecclesiae attenta qualitate clerici studentis et paucitate literarum».

(84) Lo stesso BOMBINI, *Op. cit.*, cons. XIII, nn. 33 e 34, p. 88, riconosceva come la sua argomentazione fondata sulla regola iuris "*quod omnes tangit*" poteva non essere del tutto sostenibile, ed infatti notava che «hoc fundamentum regulariter procedit, quando factum est commune pluribus ut singulis, secus quando factum est commune pluribus ut universis, ut in casu nostro, nam tunc licet factum ab omnibus non sit approbatum, tamen est perfectum in totum, eo quia illud, quod maior pars facit, omnes facere videntur». Per contro il BOMBINI (*Op. cit.*, cons. XIII, nn. 35 e 36, p. 89) sottolineava come la *fictio iuris* in base a cui la decisione presa a maggioranza si considerava assunta come se tutti i membri dell'*universitas* avessero espresso il loro consenso «non debet habere locum in casu nostro, eo quia tractamus de materia odiosa, nam tractatur de penitus casu nostro antiquo statuto, quod odiosum est», dal momento che «fictio, in odiosis... non habet locum». A sostegno di tale affermazione citava la Glossa "*Casus, § quidam in testamento*" ad D. 40, 4, 51, il commento di Giasone del Maino ad CJ. 2, 4, 41 nonché quello di Bartolo da Sassoferrato sia a D. 1, 1, 9 sia alla rubrica 'de operis novi nuntiatione' [D. 39, 1] Per verità nel primo passo testè menzionato, Bartolo (*Super prima Digesti veteris expolita commentaria*, cit., ad D. 1, 1, 9, n. 62, fo. 14r sg.) affrontava un problema diverso e cioè «an statutum extendatur ad casum qui est idem secundum iuris fictionem non secundum veritatem» ed osservava in proposito che a favore della soluzione positiva si poteva invocare quanto stabilito in CJ. 6, 8, 2, a proposito del liberto «qui impetravit ius anulorum aureorum», il quale era «ingenuus» solamente «ficta et imaginaria» per cui la «lex constituta in ingenuo non habet locum in isto ingenuo ficte» come si poteva desumere da D. 27, 1, 44. Tuttavia Bartolo preferiva la soluzione opposta, «quia ad hoc ut illud quod est secundum fictionem comprehendatur in statuto necesse habet specialiter exprimi». Per quanto poi si riferiva al secondo testo di Bartolo sopra ricordato (*Super prima Digesti novi expolita commentaria*, Venetiis 1526, ad D. 39, 1, nn. 5 e 6, fo 2r), va rilevato che in esso si rinviene esclusivamente un accenno al tema dell'interpretazione degli statuti nei quali i vocaboli non andavano assunti «significatione magis larga et impropria», bensì «secundum propriam significationem» ed in una delle sue "*apostillae*" al questo passo (*ibid.*) Alessandro Tartagni notava che «idem etiam videtur dixisse Bartolus in penalibus», nel suo commento a D. 48, 2, 3.